

EDUCATIONAL EXCELLENCE

“Educational excellence should be defined as the process of culturing the individual to display perfection in life. Educational excellence should enable any individual to spontaneously utilize the total creative Intelligence of Natural Law.

All his thought, speech, and action will be spontaneously upheld by the silent power of peace that permeates all activity in the universe.

Unbounded is the potential of individual life; unbounded is the field of intelligence of every individual-every individual should be able to know anything, do anything spontaneously right, and accomplish anything through the support of Natural Law. Creating such a perfect individual is purpose of the Maharishi University of Management and Technology

The reality is that life is bliss life is a field of all possibilities-the Self of everyone is the eternally self-referral state of consciousness, and in this state of eternal silence is the lively field of all possibilities, Rik Veda, the Cosmic Constitution of the universe, the source of physiology, the source of material creation, proclaims; **Yatinam brahma bhavati sarathin (veda, 1.158.6)**-Established in one's own self-referral silence, one spontaneously commands the total potential of the infinite dynamism of Natural law, which creates and administers the entire Cosmic Life, maintaining perpetual order in the ever-expanding universe.

Maharishi University of Management and Technology is designed to demonstrate perfection in education. It offers all knowledge in every brain unlike other educational institutions which are established to offer fragmented Field of knowledge.

Maharishi University of Management and Technology offers every individual daily life endowed with the ability to prevent problems and avert danger that has not yet come (**heyam dukham anagatam**). The supreme ideal of educational-perfection in life is going to be the achievement of the Maharishi University of Management and Technology

The supreme ideal of management is to enagage the skilled hands of nature to perform. The manager and administrator should only play the role of witnessing-Purusha and let the nature-Prakrati perform.

“मयाध्यक्षेण प्रकृतिः सूयते सचराचरम्”

(In my presidency my nature performs)

**Maharishi Mahesh Yogi Ji
First Chancellor.**



BRAHMACHARI (Dr.) GIRISH CHANDRA VARMA
B.Sc., LL.B., B. Mus., Ph.D.

Chancellor

Maharishi Mahesh Yogi Vedic Vishwavidyalaya (Madhya Pradesh)
Maharishi University of Management and Technology (Chhattisgarh)

President

Maharishi World Peace Movement
Maharishi Institute of Management Group
Maharishi Institute of Information Technology

Director General

Maharishi World Centre of Gandharva Ved Music
Maharishi Global Capital of World Peace, Brahmsthan of India

Prime Minister

Maharishi Vedic Vishwa Prashasan
Maharishi Global Administration Through Natural Law

Chairman

Maharishi Vidya Mandir Schools Group
Maharishi Kids Home Group

CHHATTISGARH ACT
(No. 10 of 2018)

**THE CHHATTISGARH PRIVATE UNIVERSITIES (ESTABLISHMENT AND
OPERATION) (AMENDMENT) ACT, 2018**

An Act to further amend the Chhattisgarh Private Universities (Establishment and Operation) Act, 2005 (No. 13 of 2005).

Be it enacted by the Chhattisgarh Legislature in the Sixty-ninth Year of the Republic of India, as follows :-

Short title, extent and commencement.	1.	(1)	This Act may be called the Chhattisgarh Private Universities (Establishment and Operation) (Amendment) Act, 2018.
		(2)	It extends to the whole State of Chhattisgarh.
		(3)	It shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.
Amendment of Schedule.	2.		In the Schedule made under sub-section (1) of Section 9 of the Chhattisgarh Private Universities (Establishment and Operation) Act, 2005 (No. 13 of 2005), after serial number 8 and entries relating thereto, the following shall be added, namely :-



सत्यमेव जयते

www.ugc.ac.in

Email: socppipu.ugc@gmail.com

विश्वविद्यालय अनुदानआयोग
University Grants Commission
मानवसंसाधनविकासमंत्रालय, भारतसरकार
(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)
बहादुरशाहजफरमार्गनईदिल्ली- 110 002
BahadurshahZafarMarg, New Delhi-110002
Phone : 011-23604329, 011-23604431



ज्ञान-विज्ञान विमुक्तये

10 JUN 2020

SPEED-POST

F.No.9-12/2013 (CPP-I/PU)

The Registrar,
Maharishi University of Management and Technology
Maharishi Road, Mangla
Bilaspur (Chhattisgarh)

Subject : Establishment of Maharishi University of Management and Technology, Maharishi Road, Mangla, Bilaspur, Chhattisgarh - regarding

Sir,

With reference to your letter no MUMT/HO/2020/6526 dated 29th February, 2020 on the subject cited above, I am directed to inform you that the UGC has received the (Act No. 10 of 2018) of the State Legislature of Chhattisgarh wherein Maharishi University of Management and Technology, Maharishi' Road, Mangla, Bilaspur, Chhattisgarh has been established as a Private University notified vide Notification No.3796/D.72/21-Aa/Prarupan/Ch.G118 dated 17.04.2018.In view of the establishment of the Maharishi University of Management and Technology, Maharishi Road, Mangle, Bilaspur, Chhattisgarh by State Act, the name of the University has been included in the list maintained by the UGC on its website www.ugc.ac.in.

INTRODUCTION/परिचय

His Holiness Maharishi Mahesh Yogi is the foremost Scientist of Consciousness and founder of Maharishi World Wide Organization having presence in more than 100 countries. His Holiness has introduced. Transcendental Meditation and TM-Siddhi Programme, which have been learnt and practiced by individuals of all walks of life including the corporate world, people all religions all belief and faith with the same ease to overcome stress, strain and enjoy a happy and blissful life .

Maharishi Consciousness based Education System

Maharishi Ji's Education system follows a unique approach to education, which is based on expansion of consciousness and achieving higher states of consciousness. This system of education is known worldwide as "Maharishi Consciousness based System of Education" and has been successfully implemented in schools, Colleges and Universities across the world including India for more than five decades now.

The uniqueness of Maharishi system is the wholistic theoretical knowledge and practical experience of Maharishi Vedic Science, Maharishi Vedic Management and Technologies brought to light by Maharishi Ji. This unique approach allows students to the knowledge from its source-The Consciousness-Atma-the Self. Other great advantage is that this innovative approach to education empowers the students with both subjective and objective knowledge, enabling them to possess extra ordinary brilliance and capabilities to perform intelligently and successfully in any situation and environment. These students become capable of preventing the problems before they arise and hence shall be in a position to create a mistake free and problem free environment in their personal and professional life as well.

परम पूज्य महर्षि महेश योगी जी चेतना विज्ञान के महानतम् वैज्ञानिक हैं एवं उन्होंने विश्व के 100 से भी अधिक देशों में चेतना विज्ञान एवं वेद विज्ञान के संस्थानों की स्थापना की है। महर्षि जी द्वारा प्रणीत भावातीत ध्यान एवं सिद्धि कार्यक्रम को विश्व के सभी वर्गों, औद्योगिक समूहों, सामाजिक संगठन, धर्मों तथा व्यवसाय के व्यक्तियों एवं साथ ही साथ विद्यार्थियों ने स्वीकार किया है। करोड़ों व्यक्ति तनावपूर्ण मनोस्थिति से उभर कर चैतन्य व आनन्दमय जीवन शैली जी रहे हैं।

महर्षि शिक्षा पद्धति

महर्षि जी द्वारा प्रतिपादित शिक्षा पद्धति एक ऐसी विशिष्ट शैली है जो चेतना के निरन्तर विकास एवं चेतना के सर्वोच्च स्तर को प्राप्त करने का मार्ग प्रदर्शित करती है। सम्पूर्ण विश्व में यह शिक्षा पद्धति महर्षि चेतना विज्ञान पर आधारित शिक्षा पद्धति के रूप में जानी जाती है, जो भारत सहित विश्व के कई देशों के विद्यालयों, महाविद्यालयों एवं संस्थानों में लगभग 5 दशकों से उपयोग में लाई जा रही है।

महर्षि जी द्वारा प्रतिपादित शिक्षा पद्धति की विशेषता यह है कि इसमें महर्षि वेद विज्ञान, महर्षि वैदिक प्रबंधन एवं तकनीक का सम्पूर्ण सैद्धांतिक ज्ञान एवं व्यावहारिक अनुभव है। यह विशेष शिक्षा पद्धति पूर्ण ज्ञान को छात्र के जीवन के मूल स्रोत-चेतना एवं स्वयं की आत्मा से समझने का मार्ग प्रशस्त करती है। ज्ञान की इस पुनर्नवीनीकरण पद्धति का दूसरा विशेष लाभ छात्र को आत्मपरक एवं वस्तुपरक ज्ञान का ज्ञान देता है जिससे किसी भी परिस्थिति व वातावरण में उन्हें असाधारण योग्यता से बौद्धिकतापूर्ण एवं सफलतापूर्वक कार्य करने की क्षमता प्राप्त होती है। ये छात्र 'हेयं दुःखम् अनागतम्' अर्थात् बाधा आने से पूर्व ही उसके निवारण की क्षमता प्राप्त करते हैं एवं अपने व्यक्तिगत तथा व्यावसायिक जीवन में अनियमितताओं एवं बाधाओं से मुक्त सकारात्मक वातावरण बनाने की योग्यता रखते हैं।

MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

Introduction of the University

Maharishi University of Management and Technology (MUMT), Mangla, Bilaspur (C.G) was established vide Chhattisgarh Private Universities (Establishment and Operations) (Amendment) Act 2018 and received the assent of Hon'ble Governor of C.G. on 13th April 2018 followed by publication of Chhattisgarh Gazette (Extraordinary) on 17th April 2018. Brahmachari (Dr.) Girish Ji as the Chancellor and Prof. (Dr.) Pankaj T. Chande as the Vice-Chancellor and Dr. Vijay Garudik is appointed as the Registrar of the Maharishi University of Management and Technology.

विश्वविद्यालय का परिचय

महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मेनेजमेंट एण्ड टेक्नोलाजी (एमयूएमटी) मंगला, बिलासपुर (छ0ग0) की स्थापना छत्तीसगढ़ निजी विश्वविद्यालय नियामक आयोग (स्थापना और संचालन) (संशोधन) एक्ट 2018 के तहत हुई, जिसे माननीय राज्यपाल छत्तीसगढ़ के द्वारा 13 अप्रैल 2018 को स्वीकृति प्राप्त हुई। इसका प्रकाशन छत्तीसगढ़ गजट (असाधारण) में 17 अप्रैल 2018 को हुआ। ब्रम्हाचारी (डॉ.) गिरीश जी को कुलाधिपति, डॉ. पंकज त्रयम्बक चांदे जी को कुलपति एवं डॉ. विजय गारुडिक जी को कुलसचिव महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मेनेजमेंट एण्ड टेक्नोलाजी (एमयूएमटी) के पद पर नियुक्त किया गया है।

The Statutes and Ordinances of the University were approved by the C.G. State Government on 14 October 2019.

The name of the University has been included in the list maintained by the University Grant Commission (UGC) on its website www.ugc.ac.in.

Maharishi University of Management and Technology (MUMT), Mangla, Bilaspur (C.G) is the First Private University in Bilaspur City and MUMT has created requisite infrastructure, academic block, administrative block, faculty and staff housing, hostel, Wi-Fi enabled campus, well equipped laboratory, and Eco-friendly campus with playgrounds.

Our global experience in education started with the establishment of Maharishi International University in 1971 in the United States of America (IOWA) by His Holiness Maharishi Mahesh Yogi Ji to make the education complete so that students enjoy greater success and complete fulfillment of life by integrating academic excellence and development of consciousness. After this hundreds of institutions have been established all over the world. Maharishi Ji gave out the knowledge of life in terms of consciousness through twice daily practice of Transcendental Meditation and then created a new science-the Science of Creative Intelligence.

Incorporating Maharishi's Transcendental Meditation Programme and its Advance Techniques in the curriculum

The practice of Maharishi's Transcendental Meditation Programme is one of the practical aspects of Maharishi's Vedic Science which studies the basic principles underlying and supporting the development of consciousness, found throughout the creation. This deep connection between the student's own growth of consciousness and collective consciousness around them is an important aspect of Maharishi

Maharishi's Transcendental Meditation Technique is a simple, natural and effortless technique which is easily and systematically learned by anyone irrespective of age, education, religion, or background.

The twice daily group practice of Maharishi's Transcendental Meditation and its advanced programmes creates an environment that is ideal for the learning process. Students gain a natural orderliness and coherence; they become more receptive to knowledge; they exhibit greater alertness; and they radiate bliss and friendliness to their classmates and their teachers.

विश्वविद्यालय के अध्यादेशों एवं परिनियमों को 14 अक्टूबर 2019 को छत्तीसगढ़ शासन द्वारा पारित किया गया।

विश्वविद्यालय का नाम विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की वेबसाइट www.ugc.ac.in की सूची में शामिल है। महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नोलॉजी (एमयूएमटी), बिलासपुर शहर में स्थापित प्रथम निजी विश्वविद्यालय है तथा विश्वविद्यालय में आवश्यक सभी आधारभूत संरचनाएँ, शैक्षणिक एवं प्रशासनिक भवन, छात्रावास सुविधा, वाई-फाई परिसर, सुसज्जत प्रयोगशालायें, ग्रंथालय पर्यावरण के अनुकूल परिसर, खेल मैदान आदि हैं।

शिक्षा के क्षेत्र में महर्षि संस्थान का वैश्विक अनुभव महर्षि अन्तर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना के साथ सन् 1971 में ही प्रारंभ हुआ। शिक्षा को पूर्ण बनाने के लिए पूज्य महर्षि महेश योग जी के द्वारा संयुक्त राज्य अमेरिका (आयोवा) में महर्षि अन्तर्राष्ट्रीय विश्वविद्यालय प्रारंभ किया गया, जिससे कि विद्यार्थी पूर्ण सफलता और उत्कृष्ट एकीकरण के द्वारा जीवन की सम्पूर्ण आवश्यकता और चेतना को विकसित कर सकें। महर्षि जी ने भावातीत ध्यान के द्वारा जीवन में चेतना के ज्ञान को समाहित किया, चेतना की सातों अवस्थाओं पर प्रकाश डाला और एक नवीन विज्ञान की रचना की। इसे 'चेतना विज्ञान' कहा जाता है। बौद्धिक संतुष्टि, चेतना के क्रमबद्ध विकास और चेतना के अनुभव को वैज्ञानिक आधार प्रदान किया।

महर्षि भावातीत ध्यान पाठ्यक्रम में सम्मिलित

महर्षि भावातीत ध्यान का अभ्यास महर्षि वेद विज्ञान का प्रायोगिक पक्ष है जिससे चेतना के विकास एवं सम्पूर्ण सृष्टि के विकास के सिद्धांत का ज्ञान होता है। छात्र द्वारा व्यक्तिगत चेतना एवं समष्टि की चेतना का अन्तःसंबंध स्थापित करना महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नोलॉजी पाठ्यक्रमों का महत्वपूर्ण भाग है।

महर्षि भावातीत ध्यान तकनीक एक सरल स्वभाविक एवं प्रयासरहित तकनीक है जिसे सुविधाजनक क्रमबद्ध तरीके से किसी भी आयु, शिक्षा, धर्म, विश्वास, आस्था के व्यक्ति सीख सकते हैं और अभ्यास कर सकते हैं।

महर्षि भावातीत ध्यान एवं इसके उन्नत कार्यक्रमों का प्रतिदिन दो बार अभ्यास एक ऐसे वातावरण का निर्माण करता है जो ज्ञानार्जन की प्रक्रिया के लिए आदर्श है। छात्र एक प्राकृतिक नित्यता एवं सतोगुण प्राप्त करता है जिससे ज्ञानार्जन सहज होता है। वह अधिक सजग हो जाता है और प्रफुल्लता का वातावरण अपने मित्रगणों, सहपाठियों एवं अपने शिक्षकों के मध्य स्थापित करता है।

40 Aspects of Veda & Vedic Literature

1. Rig Veda 2. Sam Veda 3. Yajur Veda 4. Atharva Veda 5. Shiksha 6. Kalp 7. Vyakran 8. Nirukt 9. Chhand 10. Jyotish 11. Nyaya 12. Vaisheshik 13. Samkhya 14. Yoga 15. Karma Mimamsa 16. Vedant 17. Gandharva Veda 18. Dhanur-Veda 19. Sthapatya Veda 20. Harit Samhita 21. Bhel Samhita 22. Kashyap Samhita 23. Charak Samhita 24. Shshrut Samhita 25. Vagbhatt Samhita 26. Madhav Nidan Samhita 27. Sharangadhar Samhita 28. Bhava Prakash Samhita 29. Upanishad 30. Aranyak 31. Brahman 32. Itihas 33. Puran 34. Smriti 35. Rig Veda Pratishakhya 36. Shukl Yajur Veda Pratishakhya 37. Atharva Veda Pratishakhya 38. Atharva Veda Pratishakhya (Chaturadhyayi) 39. Krishna Yajur Veda Pratishakhya (Taittiriya) 40. Sama Veda Pratishakhya (Pushpa Sutram).

Scientific validation of Transcendental Meditation

Over 50 years of use in education, more than 700 scientific researches have been conducted in 235 independent research institutions and universities in 32 countries and the personal experience of over 11 million people worldwide demonstrates that the Transcendental Meditation Programme greatly benefits mind, body, and behaviour.

Scientific findings relevant to education include:

- ◆ Improved academic achievement
- ◆ Improved intelligence and creativity
- ◆ Greater coherence of brain functioning
- ◆ Improved memory and learning ability
- ◆ Increased energy and alertness.
- ◆ Improved concentration and ability to focus
- ◆ Reduce stress and anxiety
- ◆ Improved health
- ◆ Improved moral reasoning ability and social behaviour
- ◆ Increased happiness and self-confidence
- ◆ Improved self-esteem, and self-concept
- ◆ Improved relationships between students and teachers.
- ◆ Greater teacher effectiveness.

वेद एवं वैदिक साहित्य के 40 दोष

1. ऋग्वेद, 2. सामवेद, 3. यजुर्वेद, 4. अथर्ववेद, 5. शिक्षा, 6. कल्प, 7. व्याकरण, 8. निरुक्त, 9. छन्द, 10. ज्योतिष, 11. न्याय, 12. वैशेषिक, 13. सांख्य, 14. योग, 15. कर्ममीमांसा, 16. वेदान्त, 17. गन्धर्ववेद, 18. धनुर्वेद, 19. स्थापत्यवेद, 20. हरीत संहिता, 21. भेल संहिता, 22. कश्यप संहिता, 23. चरक संहिता, 24. सुश्रुत संहिता, 25. वाग्भट्ट संहिता, 26. माधवनिदान संहिता, 27. शारंगधर संहिता, 28. भावप्रकाश संहिता, 29. उपनिषद्, 30. आरण्यक, 31. ब्राह्मण, 32. इतिहास, 33. पुराण, 34. स्मृति, 35. ऋग्वेद प्रातिशाख्य, 36. शुक्ल यजुर्वेद प्रातिशाख्य, 37. कृष्ण यजुर्वेद प्रातिशाख्य (तैत्तिरीय), 38. सामवेद प्रातिशाख्य (पुष्पसूत्रम), 39. अथर्ववेद प्रातिशाख्य, 40. अथर्ववेद प्रातिशाख्य (चतुरध्यायी)

भावातीत ध्यान के प्रभावों की वैज्ञानिक पुष्टि

पिछले 50 वर्षों में शिक्षा जगत से जुड़े विश्व के 33 देशों में 235 विश्वविद्यालयों एवं स्वतंत्र अनुसंधान केन्द्रों ने लगभग 700 वैज्ञानिक अनुसंधानों व शोध कार्यों के माध्यम से एवं विश्व के करोड़ों के व्यक्तिगत अनुभवों द्वारा यह सिद्ध हुआ है कि महर्षि भावातीत ध्यान एवं सिद्धि कार्यक्रम से मस्तिष्क, शरीर एवं व्यवहार में सकारात्मक प्रभाव उत्पन्न होते हैं।

शिक्षा के क्षेत्र से जुड़े वैज्ञानिक निष्कर्ष इस प्रकार है:

- ◆ शैक्षणिक उपलब्धियों में वृद्धि
- ◆ बौद्धिक एवं सृजनात्मक क्षमता में वृद्धि
- ◆ मस्तिष्क की क्रियाओं में अधिक संबद्धता
- ◆ स्मरण शक्ति एवं ज्ञानोपार्जन योग्यता में सुधार
- ◆ ऊर्जा एवं सजगता में वृद्धि
- ◆ एकाग्रता में वृद्धि
- ◆ तनाव एवं चिंता में कमी
- ◆ स्वास्थ्य में सुधार
- ◆ नैतिक विवेचन शक्ति (स्व-विवेक शक्ति) एवं सामाजिक व्यवहार में सुधार
- ◆ प्रसन्नता एवं आत्म विश्वास में वृद्धि
- ◆ शिक्षक एवं छात्र के मध्य उत्तम संबंध
- ◆ शिक्षकों का कक्षा में अधिक प्रभाव

GENERAL INFORMATION AND RULES

1. Faculty

Selected qualified and trained faculty in various aspects of Vedic and Management Science plans, develops, organizes, implements and controls the quality of academic programmes.

2 Academic Programmes

The MUMT offers programmes with English/ Hindi medium only, leading to certificate, diploma, post graduates diploma and degree covering conventional as well as innovative Vedic and Management Programmes. Most of these programmes, developed and launched by the

1. शिक्षक समुदाय

विशेष रूप से चयनित, योग्य, अनुभवी एवं प्रशिक्षित विशेषज्ञ वेद-विज्ञान एवं प्रबंधन विज्ञान के क्षेत्र में योजनाबद्ध रूप से शैक्षणिक कार्यक्रमों को व्यवस्थित करके लागू एवं नियंत्रित करते हैं।

2. शैक्षणिक कार्यक्रम

महर्षि विश्वविद्यालय में सभी प्रमाण पत्र, स्नातकोत्तर प्रमाण पत्र एवं स्नातक कार्यक्रम हिन्दी एवं अंग्रेजी भाषा में प्रदान किये जाते हैं। वेद विज्ञान तथा प्रबंधन विज्ञान के क्षेत्र में ये पाठ्यक्रम पारंपरिक तथा आधुनिक ढंग के हैं। इन पाठ्यक्रमों में से अधिकांश पाठ्यक्रम महर्षि विश्वविद्यालय द्वारा विकसित एवं

MUMT, are professional and provide greater job opportunities to the students in the job market and simultaneously provide life oriented, life supporting Vedic knowledge and its practical technologies.

The Institute uses multimedia & other technological advancements for imparting instruction to the students comprising the following :

- Use of audio - visual technologies
- Effective face to face interaction with qualified experienced faculty.
- Project work.
- Work related field projects.
- online interaction with International faculty and experts.

3. Admission

The students fulfilling the eligibility conditions and on payment of prescribed programme fee laid down by the University will be admitted in the university. Admission/Registration for all courses will be carried at Head Office of Maharishi University of Management and Technology P.O. Mangla, Bilaspur (C.G.) -495001

4. Identity Card

The admitted student will be issued an Identity Card as a bonafide student of the University. Student has to produce the identity card to prove his identity, whenever required. Loss of the identity card should be immediately reported to the University. Duplicate identity card will be issued as per university rules on request.

5. Fee

All students seeking admission in the programmes offered by the University are required to submit a crossed personal cheque or demand draft or pay through online mode the prescribed tuition fee for the semester to be drawn in favour of MUMT payable at Bilaspur along with the dully filled in complete application form.

Note :

1. Please note that each Semester is of 6 month's duration and fee for semester based courses is payable on Semester basis in advance.
2. Information brochure & application form can be obtained on payment of Rs. 300/- in cash.
3. All fee & dues are to be paid at the commencement of the semester. In case dues are not paid students will not be permitted to take the examination.

6. Change of Electives

Change in Elective is permitted. A demand draft of Rs. 100/- drawn in favour of Maharishi University of Management and Technology payable at Bilaspur, should be submitted for each subject along with the application addressed to the Registrar, Maharishi University of Management and Technology, P.O. Mangla, Bilaspur (C.G.) 495-001.

संचालित किये जा रहे हैं। ये समस्त पाठ्यक्रम व्यवसायिक, रोजगारपरक, जीवनपरक एवं वैदिक ज्ञान-विज्ञान के सिद्धांतों एवं प्रयोगों पर आधारित है।

विश्वविद्यालय मल्टीमीडिया एवं अन्य निम्न आधुनिक तकनीक द्वारा छात्रों को शिक्षा प्रदान करता है :-

दृश्य एवं श्रव्य कार्यक्रम द्वारा

शिक्षकों के द्वारा कक्षा में प्रत्यक्ष मार्गदर्शन

प्रोजेक्ट कार्य

कार्यानुभव पर आधारित प्रोजेक्ट

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के शिक्षकों एवं विषय विशेषज्ञों द्वारा प्रसारण एवं वीडियो व्याख्यान।

3. प्रवेश

ऐसे छात्र जो न्यूनतम प्रवेश अर्हता को पूर्ण करते हों, विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित शुल्क के भुगतान उपरांत प्रत्येक कार्यक्रम में प्रवेश प्रशासनिक मुख्यालय महर्षि युनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एंड टेक्नोलॉजी, पो.ऑ.-मंगला, बिलासपुर (छ.ग.) द्वारा प्रदान किए जायेंगे।

4. पहचान पत्र

प्रत्येक प्रवेशित विद्यार्थी को पहचान पत्र जारी किए जायेंगे, जिससे यह ज्ञात हो सकेगा वह विश्वविद्यालय का विद्यार्थी है। आवश्यकता पड़ने पर अपनी पहचान सिद्ध करने के लिए विद्यार्थी को पहचान पत्र प्रदर्शित करना होगा। पहचान पत्र के खो जाने पर तत्काल विश्वविद्यालय को सूचित करना चाहिए। पहचान पत्र की द्वितीय प्रति मांग के अनुसार जारी की जाएगी।

5. शुल्क

प्रत्येक प्रवेशोच्छुक विद्यार्थी विश्वविद्यालय द्वारा संचालित कार्यक्रमों में प्रवेश प्राप्त करने में निर्धारित शिक्षा शुल्क की प्रथम किश्त अथवा सेमेस्टर शुल्क जो भी लागू हो, रेखांकित व्यक्तिगत बैंक या डिमांड ड्राफ्ट / ऑनलाईन बैंकिंग के माध्यम से जो कि एम.यू.एम.टी. के नाम बिलासपुर में देय हो सम्पूर्ण आवेदन पत्र पूर्ण कर नामांकित होकर जमा करेगा।

नोट :

1. कृपया ध्यान दें कि प्रत्येक सेमेस्टर 6 माह की अवधि का है एवं सेमेस्टर आधारित पाठ्यक्रमों का शुल्क सेमेस्टरवार जमा करना होगा।
2. विवरणिका एवं आवेदन पत्र रु. 300/- के नगद भुगतान कर प्राप्त की जा सकती है।
3. प्रत्येक शुल्क एवं शेष पूर्ण शुल्क सेमेस्टर प्रारंभ होने के पूर्व भुगतान करना होगा। पूर्ण शुल्क जमा न होने की दशा में छात्र को परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

6. विषय परिवर्तन

चयनित विषयों में परिवर्तन की अनुमति कार्यक्रम प्रारंभ होने के 30 दिनों के अन्दर ही प्रदान की जा सकेगी। इस हेतु रु. 100/- का रेखांकित व्यक्तिगत बैंक डिमांड ड्राफ्ट / ऑनलाईन बैंकिंग जो कि रजिस्ट्रार, महर्षि युनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नोलॉजी, पोस्ट ऑफिस मंगला, बिलासपुर (छ.ग.) 495-001 को देय होगा।

7. Change of Programme

Change in programme is permitted on payment of Rs. 500/- by the Demand Draft drawn in favour of Maharishi University of Management and Technology payable at Bilaspur.

The change is permitted on availability of seat only if the request along with the required payment is received by the Registrar, Maharishi University of Management and Technology, P.O. Mangla, Bilaspur (C.G.) through incharge Academic Dpat. within a period of 30 days from the date of admission.

8. Validity of Admission

Students offered admission have to join on or before the due date specified by the University. In case students seek admission for the next session, they have to apply afresh and go through the admission process again.

9. Incomplete and late applications

Incomplete application forms and application form received after notified last date (including the period prescribed with late fee) will be summarily rejected without any information to the students. The students are, therefore required to fill the application form carefully and enclose the attested copies of all the relevant certificates.

10. Refund of Fee

Fee for all the ineligible candidates will only be refunded after deduction of registration charges. Fee paid in all other cases will not be refunded under any circumstances. However, in cases where University denies admission, the fee will be refunded after deduction of registration charges.

11. Disputes on Admission & Other University Matters

In case of any dispute arising on account of any reasons the decision of Vice-Chancellor will be final and binding.

For legal matters, the jurisdiction would be at Bilaspur, Chhattisgarh.

12. Recognition

Maharishi University of Management and Technology has been established by the legislature of Chhattisgarh State. All Degree/Diploma/Certificate courses offered by Maharishi University of Management and Technology are at par with Degree/ Diploma and certificate of other universities in India, established under statutory provisions of central/state government.

13. Course

Please log on www.mumt.com for detailed information of courses or contact No. 9755115564, 9826779555, 9074931901

7. कार्यक्रम परिवर्तन

कार्यक्रम परिवर्तन की अनुमति हेतु रु. 500/- का रेखांकित व्यक्तिगत बैंक / डिमांड ड्राफ्ट महर्षि विश्वविद्यालय बिलासपुर में देय होगा।

कार्यक्रम में परिवर्तन प्रवेश की तिथि से 30 दिनों के भीतर उपर्युक्त शुल्क सहित शैक्षणिक विभाग के संचालक के माध्यम से कुलसचिव, महर्षि विश्वविद्यालय बिलासपुर (छ.ग.) को आवेदन करने पर अनुमति प्रदान की जा सकेगी।

8. प्रवेश की वैधता

छात्र को विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित तिथि या उसके पूर्व प्रवेश प्राप्त करना होगा। यदि कोई छात्र आगामी सत्र में प्रवेश प्राप्त करना चाहता है तो उसे नवीन आवेदन पत्र के आधार पर पुनः प्रवेश प्रक्रिया के द्वारा प्रवेश प्राप्त करना होगा।

9. अपूर्ण तथा विलंब से प्राप्त आवेदन

निर्धारित तिथि के उपरान्त (विलम्ब तिथि के उपरान्त) प्राप्त अथवा अपूर्ण आवेदन पत्र को स्वीकार नहीं किया जाएगा या बिना किसी सूचना के आवेदन पत्रों अस्वीकार कर दिया जाएगा। छात्र को चाहिए कि वह ध्यानपूर्वक आवेदन पत्र को भर कर समस्त आवश्यक प्रपत्रों की सत्यापित प्रति संलग्न करें।

10. शुल्क वापसी

प्रत्येक अयोग्य छात्र की शुल्क वापसी प्रवेश शुल्क काटकर ही वापसी योग्य होगी। अन्य समस्त प्रकरणों में जमा शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। विश्वविद्यालय द्वारा प्रवेश न देने की दशा में प्रवेश शुल्क काटकर, शेष जमा राशि वापस की जाएगी।

11. प्रवेश विवाद एवं विश्वविद्यालय वाद

किन्ही कारणों से उत्पन्न वाद-विवाद की स्थिति में विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति महोदय का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

विधिक प्रकरणों की सुनवायी बिलासपुर, छत्तीसगढ़ के न्यायिक क्षेत्र के अन्तर्गत ही होगी।

12. मान्यता

महर्षि यूनिवर्सिटी ऑफ मैनेजमेंट एण्ड टेक्नालॉजी राज्य सरकार के द्वारा संवैधानिक रूप से स्थापित विश्वविद्यालय है। एम.यू.एम.टी. के द्वारा संचालित समस्त स्नातक / डिप्लोमा / प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम केन्द्र / राज्य सरकार द्वारा संवैधानिक रूप से स्थापित भारत के किन्ही अन्य विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त स्नातक / डिप्लोमा / प्रमाणपत्र के समकक्ष हैं।

13. पाठ्यक्रम

पाठ्यक्रम की विस्तृत जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.mumt.com द्वारा प्राप्त की जा सकती है या सम्पर्क करें : 9755115564, 9826779555, 9074931901

14. Student Life

As part of educational Programmes, students are trained in prevention oriented health education to maintain vitality and effectiveness throughout their careers. A basic principal of this preventive approach is a regular daily routine that includes twice-daily practice of Maharishi's Transcendental Meditation and TM- Siddhi Programme. This programme is offered as a course, Research Consciousness.

15. Attendance

Attendance is required for all classes including Research in Consciousness Courses, starting on the first day of class, as per University Policy.

Lectures, discussions, reading, written assignments and review session are mostly done during class time, supervised by the faculty. This focused routine is highly conducive to efficient learning and to naturally developing disciplined habits of thinking and behaviour.

16. Dress Code

Students have to put on simple, dignified dresses and not Tight Jeans, Top, Polo, T-shirt, Half Trouser etc. Boys can put on Dhoti/Pajama/Simple Trouser and Kurta/Shirt, Girls can put on Salwar Suit/Saries.

17. Students Conduct

In accordance with goal of perfection in professional and personal life, students are expected to uphold the highest standards of academic integrity, speech and behaviour both in and out of class, and on and off campus. Use of alcohol is not allowed, either on or off campus. Smoking is not allowed on campus. All students are required to refrain from the use of non-prescribed drugs for the entire time they are enrolled at MUMT. Violation of these rules may result in probation/suspension/expulsion/rustication.

Note : The MUMT reserves the right to change at any time without prior notice programmes of study, course offering, academic requirement, the academic calendar, codes of conduct, tuition and other fees, policies and procedures. The MUMT will determine the times at which all such changes are effective. Changes may apply not only to prospective students but also to those who are already enrolled in university. MUMT also reserve the right to admit. The prospectus is published for information purpose and should not be constructed as the basis of a contract between a student and MUMT. Every effort is made to provide information that is accurate at the time of preparation of prospectus. However information concerning regulations, policies, fees, curricula, course and other matter contained in this prospectus are subject to change at any time during the period for which the prospectus is in effect. Administrative Head Office can be contacted at any time for current information on these matters.

14. छात्र जीवन

शैक्षणिक कार्यक्रम अन्तर्गत शिक्षा में सम्पूर्ण जीवन की प्रभावशीलता को बनाये रखने के लिए स्वास्थ्य शिक्षा में भी प्रशिक्षित किया जाता है। इस उपक्रम का मूल सिद्धांत नित्य योगासन, प्राणायाम व प्रतिदिन दो बार भावातीत ध्यान और सिद्धी कार्यक्रम का अभ्यास करना है।

यह कार्यक्रम एक पाठ्यक्रम के रूप में प्रस्तुत किया गया है। जिसका नाम है 'चेतना में शोध'।

15. उपस्थिति

विश्वविद्यालय के नियमानुसार कक्षा के प्रथम दिन से ही सभी कक्षाओं में (चेतना में शोध को सम्मिलित करते हुए) उपस्थिति आवश्यक है।

शिक्षकों के पर्यवेक्षण में व्याख्यान, परिचर्चा, पठन-पाठन, लिखित कार्य आदि अधिकतर कक्षा समय में सम्पन्न किया जाता है। इस प्रकार की पाठ्यचर्चा छात्रों में अनुशासनात्मक चिंतन और व्यवहार प्राकृतिक रूप से ला देती है।

16. वेशभूषा

कक्षा में मर्यादा व गरिमापूर्ण वातावरण बनाये रखने के लिए हल्के रंगों की वेशभूषा धारण करेंगे। चुस्त जींस, टॉप, टी शर्ट, हॉफ पेन्ट आदि धारण करना मना है। छात्र धोती/पायजामा/साधारण फुल पेन्ट/कुर्ता/कमीज पहन सकते हैं। छात्राएँ सलवार कुर्ता/सूट/साड़ी पहन सकती हैं।

17. छात्र आचरण

व्यवसायिक और व्यक्तिगत जीवन में पूर्णता के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए छात्रों से अपेक्षा की जाती है कि वे कक्षा और प्रांगण के अन्दर शैक्षिक एकीकरण, भाषा और व्यवहार में उच्चतम स्तर को बनाये रखेंगे। मद्यपान प्रांगण के अंदर और बाहर वर्जित है। धूम्रपान प्रांगण में वर्जित है। एम.यू.एम.टी. के सभी नामांकित छात्र प्रतिबंधित दवाओं के सेवन से दूर रहेंगे। इन नियमों को तोड़ने पर छात्रों के विरुद्ध कड़ी अनुशासनात्मक कार्यवाही की जायेगी।

नोट : महर्षि विश्वविद्यालय को बिना किसी पूर्व सूचना, अध्ययन के कार्यक्रम, शैक्षणिक आवश्यकता, शैक्षणिक कैलेंडर, आचार संहिता, शिक्षण एवं अन्य शुल्क, नीति एवं प्रक्रिया में परिवर्तन करने का सर्वाधिकार सुरक्षित है। एम.यू.एम.टी. वह समय निर्धारित करेगी जब से प्रत्येक परिवर्तन प्रभावी होगा। कोई भी परिवर्तन केवल सत्रीय छात्रों पर लागू नहीं होगा, अपितु उन छात्रों पर भी प्रभावी होगा जो विश्वविद्यालय में पूर्व से नामांकित होंगे। महर्षि विश्वविद्यालय को प्रवेश देने का अधिकार सुरक्षित है। विवरणिका केवल सामान्य सूचना की दृष्टि से प्रकाशित की जा रही है। इसे छात्र/एम.यू.एम.टी. के अन्तर्गत संविदा की तरह उपयोग नहीं कर सकेंगे। विवरणिका निर्मित होने के समय पर शुद्ध सूचना प्रदान करने का पूर्ण प्रयास किया गया है। जहां तक नियम, नीति, शुल्क, पाठ्यक्रम एवं अन्य विषयों का संबंध है, इस विवरणिका में उद्धृत विषय से संबंधित वर्तमान जानकारी हेतु प्रशासनिक मुख्य कार्यालय से सम्पर्क किया जा सकता है।



MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

COURSE STRUCTURE

S. No	Course Name	Duration	Semester
1	Bachelor of Commerce (B.Com)	3 year	6
2	Bachelor of Business Administration (BBA)	3 year	6
3	Master of Business Administration (MBA)	2 year	4
4	Bachelor of Computer Application (BCA)	3 year	6
5	Bachelor of Science in Information Technology (B.Sc-IT)	3 year	6
6	Master of Science in Information Technology (M.Sc-IT)	2 year	4
7	Bachelor of Social Work (BSW)	3 year	6
8	Master of Social Work (MSW)	2 year	4
9	Bachelor of Arts (Jyotish/Yoga)	3 year	6
10	Master of Arts (Jyotish)	2 year	4
11	Master of Arts (Yoga)	2 year	4
12	Bachelor of Science (B.Sc- Math's)	3 year	6
13	Beachelor of Arts (BA)	3 year	6
14	Bachelor of Arts in Journalist & Mass Communication	2 year	4
15	Bachelor of Library Science (B.Lib.Sc)	1 year	2
16	Diploma in Music (DM)	1 year	2
17	Diploma in Multimedia & Animation (DMA)	1 year	2
18	Diploma in Computer Applicaton (DCA)	1 year	2
19	Diploma in Journalism & Mass Communication (DJMC)	1 year	2
20	Diploma in Fire Safety & Disaster Management (DFSDM)	1 year	2
21	Diploma in Hotel Management & Hospitality (DHMH)	1 year	2
22	Diploma in Financial Accounting & Taxation (DFAT)	1 year	2
23	PG Diploma in Yoga (PGDY)	1 year	2
24	PG Diploma in Computer Application (PGDCA)	1 year	2
25	PG Diploma in Public Administration (PGDPA)	1 year	2
26	2D Animation	90 Days	-
27	Working with Graphics	90 Days	-
28	Working with Audio - Video	90 Days	-
29	Designing for web using Markup Language & Style Sheet	90 Days	-
30	Developing interactive web pages	90 Days	-
31	Web Animation & Scripting with Animate CC	45 Days	-
32	Photoshop	45 Days	-
33	Digital Illustrations	45 Days	-
34	Interior Designing	90 Days	-
35	Fashion Designing	90 Days	-
36	Web-Designing	180 Days	-
37	Audio-Video Editing	180 Days	-
38	2D Digital Animation	180 Days	-
39	Digital Graphics and 3D Animation	180 Days	-
40	Basics of 3D Animation	180 Days	-
41	Digital architecture interior design	180 Days	-
42	Interior Designing	180 Days	-
43	Fashion Designing	180 Days	-
44	Graphics Design & Visualization	9 Months	-
45	3D Animation	9 Months	-
46	Visual Effects	9 Months	-
47	Diploma in Multimedia & Animation	9 Months	-
48	Interior Designing	9 Months	-
49	Fashion Designing	9 Months	-



MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

REGULAR COURSES

S. No	Course	Eligibility	Fee Per Year
-------	--------	-------------	--------------

FACULTY OF COMMERCE

1	Bachelor of Commerce (B.Com)	12th Commerce/Science	11000
---	------------------------------	--------------------------	-------

FACULTY OF MANAGEMENT

1	Bachelor of Business Administration (BBA)	12th	14000
2	Master of Business Administration (MBA)	Graduate any discipline	45500

FACULTY OF COMPUTER & IT

1	Bachelor of Computer Application (BCA)	12th	15000
2	Bachelor of Science in Information Technology (B.Sc-IT)	12th (Maths)	9000
3	Master of Science in Information Technology (M.Sc-IT)	B.Sc-CS/ IT/BCA	15500

FACULTY OF SOCIAL WORK

1	Bachelor of Social Work (BSW)	12th	11000
2	Master of Social Work (MSW)	Graduate any discipline	14000

FACULTY OF VEDIC SCIENCE

1	Bachelor of Arts (Jyotish/Yoga)	12th	8000
2	Master of Arts (Jyotish)	BA-Jyotish	12200
3	Master of Arts (Yoga)	Graduate any discipline	12200

FACULTY OF SCIENCE

1	Bachelor of Science (B.Sc-Math's)	12th (Math/Bio)	9000
---	-----------------------------------	-----------------	------

FACULTY OF ARTS

1	Bachelor of Arts (BA)	12th	6700
2	Bachelor of Arts in Journalism & Mass Communication	12th	9000

FACULTY OF LIBRARY SCIENCE

1	Bachelor of Library Science (B.Lib.Sc)	Graduate any discipline	9000
---	--	-------------------------	------

DIPLOMA AND PG DIPLOMA

1	Diploma in Music (DM)	12th	12000
2	Diploma in Multimedia & Animation (DMA)	12th	18000
3	Diploma in Computer Application (DCA)	12th	10000
4	Diploma in Journalism & Mass Communication (DJMC)	12th	12000
5	Diploma in Fire Safety & Disaster Management (DFSDM)	12th	14000
6	Diploma in Hotel Management & Hospitality (DHMH)	12th	20000
7	Diploma in Financial Accounting & Taxation (DFAT)	12th	14000
8	PG Diploma in Yoga (PGDY)	Graduate any discipline	12000
9	PG Diploma in Computer Application (PGDCA)	Graduate any discipline	12000
10	PG Diploma in Public Administration (PGDPA)	Graduate any discipline	14000



MAHARISHI UNIVERSITY OF MANAGEMENT AND TECHNOLOGY

REGULAR COURSES

S. No	Course	Eligibility	Fee Per Year
-------	--------	-------------	--------------

CERTIFICATE PROGRAMS

FACULTY OF ENGINEERING & TECHNOLOGY

1	2D Animation	12th	5500
2	Working with Graphics	12th	5500
3	Working with Audio - Video	12th	5500
4	Designing for Web Using Markup Language & Style Sheet	12th	5500
5	Developing interactive web pages	12th	5500
6	Web Animation & Scripting with Animate CC	12th	4000
7	Photoshop	12th	4000
8	Digital Illustrations	12th	4000

FACULTY OF COMMERCE & MANAGEMENT

1	Interior Designing	12th	5500
2	Fashion Designing	12th	5500

ADVANCE CERTIFICATE PROGRAMS

FACULTY OF ENGINEERING & TECHNOLOGY

1	Web-Designing	12th	8000
2	Audio-Video Editing	12th	8000
3	2D Digital Animation	12th	8000
4	Digital Graphics and 3D Animation	12th	8000
5	Basics of 3D Animation	12th	8000
6	Digital Architecture Interior Design	12th	8000

FACULTY OF COMMERCE & MANAGEMENT

1	Interior Designing	12th	8000
2	Fashion Designing	12th	8000

PROFESSIONAL CERTIFICATE PROGRAMS

FACULTY OF ENGINEERING & TECHNOLOGY

1	Graphics Design & Visualization	12th	13000
2	3D Animation	12th	13000
3	Visual Effects	12th	13000
4	Diploma in Multimedia & Animation	12th	13000

FACULTY OF COMMERCE & MANAGEMENT

1	Interior Designing	12th	13000
2	Fashion Designing	12th	13000

NOTE :

1. Caution Money Rs. 1500/- Applicable for all the programs which is refundable at the time of session end.
2. Laboratory Fees/Field work fees will be Applicable to those programs whose involve Laboratory work/Field Work. (as per prospectus)
3. Examination Fee will be charged separately at the time of filling the examination form by the students as per University Calendar.